
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Баймаковская основная 

общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 

 

От  01.12.2023г. № 146 

О подготовке школы к созданию и 

функционированию на базе МБОУ 

«Баймаковская ООШ» центра 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»   

 

 

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.03.2019 № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных 

программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия», во исполнение постановления Правительства Оренбургской области от 

04.07.2019 № 489-пп «О создании центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа», приказов 

министерства образования Оренбургской области от 24.11.2023 № 01-21/1875 «О создании 

и функционировании центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей  «Точка роста» в Оренбургской области в 2024 году», приказа отдела 

образования администрации Бугурусланского района №251 от 01.12.2023 «О создании и 

функционировании Центра образования естественнонаучной направленности «Точка 

роста» на базе МБОУ «Баймаковская  ООШ» на 2024-2025 учебный год» 

приказываю: 

1. Создать центр образования естественно-научной и технолгической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Баймаковская ООШ», (далее центр и ОУ соответственно), 

осуществляющего образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам, в целях совершенствования условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-

научной и технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технологической направленности, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Информатика», 

«Химия» и «Биология». 

2. Директора школы Литвин Н.С. назначить куратором, ответственного за 

функционирование и развитие центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста». 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

3.2. План мероприятий («дорожную карту») по созданию и функционированию центра 

образования естественно-научной и технологической напрвленностей «Точка роста» как 

структурного подразделения согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3.3. Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центра естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 



4. Создать рабочую группу в следующем составе: 

4.1. Руководитель: 

 – Литвин Н.С., директор школы, учитель физики и информатики. 

4.2. Члены рабочей группы: 

- Нестерова Н.В., заместитель директора по УВР; 

- Котова Т.А., учитель химии и биологии; 

- Гришина Л.Н., учитель географии и математики; 

- Щербакова Е.П., учитель математики. 

5. Членам рабочей группы разработать локальные акты, обеспечивающих 

функционирование Центра образования «Точка роста», в том числе реализацию основных 

и дополнительных общеобразовательных программ, естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования и внеурочной 

деятельности естественно-научной и технологической напрвленности. 

6. Литвин Н.С., куратору, ответственного за функционирование и развитие центра 

образования «Точка роста» с 05.12.2023 обеспечить размещение и своевременное 

обновление в специально созданном разделе «Центр «Точка роста»» официального сайта 

школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о создании 

и функционировании Центра «Точки роста» на базе МБОУ «Баймаковская ООШ», в том 

числе: 

- информации об образовательных программах, оборудовании Центра «Точка роста»; 

- планируемом режиме занятий обучающихся; 

- планируемых мероприятиях; 

- информации о национальном проекте «Образование» (в том числе логотип), адрес сайта и 

официальная символика Министерства просвещения Российской Федерации. 

7. Литвин Н.С., куратору, ответственного за функционирование и развитие центра 

образования «Точка роста», обеспечить выполнение плана по подготовке создания центра 

образования «Точка роста», подготовить материалы для стенда и для сайта ОУ. 

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор_____________________Н.С.Литвин 

С приказом ознакомлены: 

_______________Н.В.Нестерова 

_______________Т.А.Котова 

_______________Л.Н.Гришина 

_______________Е.П. Щербакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу №146 от 01.12.2023 



 

 

 

 
Положение о центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 2024 года на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Баймаковская основная общеобразовательная 

школа» Бугурусланского района Оренбургской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Баймаковская основная общеобразовательная школа» Бугурусланского района 

Оренбургской области (далее — Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной 

и технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Баймаковская 

основная общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области 

(далее – Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование». 

 1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.03.2019 № Р-23 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных 

категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Баймаковская основная 

общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области, планами 

работы, утвержденными учредителем, и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественнонаучной и технической направленностей, а 

также для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 

«Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, а 

также иных программ, в том числе в каникулярный период; 



2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период; 

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка 

роста»; 

федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников; 

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

3. Порядок управления Центром 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также 

о создании Центра и утверждении Положения о деятельности Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения  из числа 

руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5.     Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 

 

 

 
Приложение 2 

к приказу №146 от 01.12.2023 

 
План  

мероприятий («дорожная карта») по созданию и функционированию  

центра образования естественно-научной и технологической направленностей  



«Точка роста» на базе  МБОУ « Баймаковская ООШ» 

 

№ Наименование мероприятий Результат  Сроки  

1 Организационные мероприятия по 

созданию Центра «Точка роста»: 

- издание приказа о создании и 

функционировании Центра образования 

«Точка роста»; 

- назначение куратора Центра образования 

«Точка роста»; 

- утверждение плана певоочередных 

мероприятий («дорожной карты») по 

созданию и функционированию Центра. 

Приказ директора Декабрь 2023 

2 Утверждение медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра 

Приказ директора  Декабрь 2023 

3 Оформление и наполнение странички 

Центра на официальном сайте школы 

Страница на 

официальном 

сайте школы 

Постоянно  

4 Согласование дизайн-проекта Центра 

образования «Точка роста» 

Дизайн-проект  

5 Согласование проекта зонирования Центра Проект 

зонирования 

Февраль-март 

2024 

6 Повышение квалификации сотрудников и 

педагогов Центра 

Свидетельства о 

повышении 

квалификации 

Январь-май 

2024 

7 Закупка, доставка и наладка оборудования: 

- подготовка технического задания 

согласно рекомендуемого 

инфраструктурного листа; 

- объявление конкурсных закупочных 

процедур; 

- косметический ремонт, приведение 

площадок школы в соответствии с 

фирменным стилем Центра «Точка роста» 

Государственные 

(муниципальные) 

контракты на 

поставку 

оборудования 

По 

согласованию 

8 Разработка и утверждение плана учебно-

воспитательных, внеурочных и 

социокультурных меропряитий в Центре 

План  До 25.08.2024 

9 Завершение косметических ремонтов, 

приведение Центра в соответствие 

Отчет директора До 30.07.2024 

10 Организация набора детей, обучающихся 

по программам Центра 

Приказ директора 

о зачислении 

До 05.09.2024 

11 Открытие Центра в единый день открытия  Информационное 

освещение в СМИ 

 

12 Мониторинг реализации меропряитий 

дорожной карты 

Отчет директора Постоянно  

 


		2024-04-26T11:25:26+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАЙМАКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




